
 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i., ed in particolare gli 
artt. 5 e 6;  

VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 del 
04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 
Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese;  

VISTA la richiesta presentata in data 03.03.2025 dalla Prof.ssa Francesca Gimigliano, Coordinatore 
del Corso di Dottorato di Ricerca in Interesse Nazionale in Pubblica Amministrazione e 
Innovazione per la Disabilità e l’Inclusione Sociale, di acquistare di un servizio di 
pubblicazione di un articolo scientifico in modalità Open access, coautore  dott. Gabriele 
Santilli, dottorando iscritto al 38° Ciclo del predetto Corso di Dottorato, tutor Prof. Pietro 
Fiore, dal titolo: “Pain, Function, and Elastosonographic Assessment After Shockwave Therapy 
in Non-Calcific Supraspinatus Tendinopathy: A Retrospective Observational Study” su Rivista 
Journal of Functional Morphology and Kinesiology gestita dalla società MDPI con sede in 
Svizzera, a valere sui fondi disponibili del predetto Corso di Dottorato di Ricerca;  

 VISTO  il D.D. n. 103 del 10.03.2025 con il quale è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento, la dott.ssa Annunziata Tolma; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici (di seguito Codice) di cui al D.lgs. del 31 marzo 2023 n.36 ed 
in particolare, l’art.114 “Direzione dei lavori e dell'esecuzione dei contratti”; 

VISTO                   l’art.114 comma 7 del Codice che prescrive che “per i  contratti  aventi  ad  oggetto  servizi  e  
forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione  sono  svolti,  di norma, dal RUP, 
che provvede, anche  con  l'ausilio  di  uno  o  più direttori  operativi  individuati  dalla   stazione   
appaltante   in relazione alla  complessità  dell'appalto,  al  coordinamento,  alla direzione  e  al  
controllo  tecnico   contabile   e   amministrativo dell'esecuzione  del  contratto [ … ] 
assicurando  la  regolare  esecuzione  da   parte dell'esecutore, in conformità ai documenti 
contrattuali”; 

VISTO l’art. 8 comma 3 dell’Allegato I.2 al Codice, che stabilisce che “Il RUP svolge, nei limiti delle 
proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto”; 

VISTO l’art. 8 comma 4 dell’Allegato I.2 al Codice, che stabilisce, tra gli altri casi, che il direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC) è soggetto diverso dal RUP “per prestazioni che 
richiedono una pluralità di competenze”; 

ATTESA  pertanto, la necessità di individuare una unità di personale con competenze scientifiche 
specifiche alla quale conferire l’incarico di Direttore dell’esecuzione del Contratto 
considerato lo scopo di ricerca della fornitura de quo; 

RITENUTO di individuare nella persona della Prof.ssa Francesca Gimigliano, Professore Ordinario in 
servizio presso il Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva, la figura di 
Direttore dell’esecuzione del contratto per il servizio de quo; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa:  
- la Prof.ssa Francesca Gimigliano, Professore Ordinario in servizio presso il Dipartimento di Salute Mentale e 
Fisica e Medicina Preventiva è nominata Direttore dell’esecuzione del contratto, per la procedura di acquisto 
richiesta dal dott. Gabriele Santilli, dottorando iscritto al 38 Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca di Interesse 
Nazionale in Pubblica Amministrazione e Innovazione per la Disabilità e l’Inclusione Sociale, tutor Prof. Pietro 
Fiore, avente ad oggetto un servizio di pubblicazione di articolo scientifico dal titolo: “Pain, Function, and 
Elastosonographic Assessment After Shockwave Therapy in Non-Calcific Supraspinatus Tendinopathy: A 
Retrospective Observational Study” su rivista Journal of Functional Morphology and Kinesiology gestita dalla 
società MDPI con sede in Svizzera, a valere sui fondi disponibili del predetto Corso di Dottorato di Ricerca, di cui 
la Prof.ssa Francesca Gimigliano è la Coordinatrice; 
- nella predetta qualità, la Prof.ssa Francesca Gimigliano dovrà assicurare la regolare esecuzione dello stesso, 
verificando che il servizio sia eseguito in conformità ai documenti contrattuali. 

    IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Armida Mucci   


